
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 42/T/15 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA COLLABORAZIONE ALLA 

PROGETTAZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE DEL RIFACIMENTO DEL 

PONTE STRADA VICINALE DEL BOSCO O SOTTORIPA ATTRAVERSAMENTO RIO 

FOSSATELLO. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CUP: B39J15004240002 

CODICE CIG: X2114C3107 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

– PREMESSO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Torino nell’ambito del progetto Protezione Civile per i 

piccoli Comuni 2014 ha concesso al Comune di Frugarolo un contributo di €. 12.000,00 a fronte della redazione 

di un progetto di massima per il rifacimento del ponte in strada vicinale del Bosco o Sottoripa di 

attraversamento Rio Fossatello, danneggiato dagli eccezionali eventi metereologici che si sono susseguiti 

nell’anno 2014; 

– DATO ATTO che il Comune di Frugarolo con la D.G.R. n. 11-13058 del 19.01.2010 è stato inserito nella zona 

3 di classificazione sismica dei Comuni piemontesi; 

– CONSIDERATO come risulti necessario, visto il tipo di intervento e la mancanza, all’interno del personale 

dell’Ufficio Tecnico, delle adeguate competenze professionali, ricorrere al supporto di un figura specializzata 

nel campo strutturale al fine di supportare il Geom. Alfredo Rosina Responsabile del Servizio Tecnico nella 

predisposizione del progetto strutturale; 

– INDIVIDUATO l’Ing. Pier Luigi Sguotti con studio in Castelletto Monferrato (AL), via Marconi n. 34, Codice 

Fiscale SGT PLG 50H30 B071W / Partita IVA 00464250067 a cui richiedere un’offerta per l’espletamento 

dell’incarico di collaborazione; 

– VISTA l’offerta dell’Ing. Pier Luigi Sguotti per l’espletamento dell’incarico per l’importo di €. 2.000,00 oltre 

contributo previdenziale integrativo del 4% ed IVA 22% di legge, per un totale di €. 2.537,60 e ritenuto 

congruo; 

– RICHIAMATO l'art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i (Lavori, servizi e forniture in 

economia), il quale prevede che “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, é consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

– RITENUTO, nel caso in specie, possa farsi utilmente ricorso a quanto previsto dal Regolamento Comunale per i 

Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia approvato con Deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015 ed in particolare l’art. 25, c. 2; 

– RITENUTO inoltre che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre 

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

– CONSIDERATO che sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto, 

anche tenendo conto della peculiarità della prestazione richiesta; 

– Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare all’Ing. Pier Luigi Sguotti corrente in Castelletto Monferrato (AL), via Marconi n. 34 l’incarico di 

progettazione strutturale del ponte in strada vicinale del Bosco o Sottoripa di attraversamento sul Rio Fossatello 

per un importo complessivo di €. 2.537,60 comprensivo di contributo previdenziale integrativo del 4% ed IVA 

22%. 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 2.537,60 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 

2.11.07.01 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 in corso; 

3) Di provvedere al pagamento senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica della 

regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi e della regolarità contributiva; 

4) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 09.07.2015 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 2.537,60, da assumere con il presente provvedimento 

all’INTERVENTO 2.11.07.01, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2015 in corso ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 09.07.2015 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

        Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 09.07.2015 AL 24.07.2015 

 

Frugarolo, lì 09.07.2015 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 
 


